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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Обращение к теме развития

российского малого бизнеса накануне тридцатилетней годовщины рыночных

реформ и программ поддержки предпринимательства в России было

неслучайным. В настоящее время малый бизнес России по-прежнему

испытывает трудности в разрешении ключевых проблем становления,

поддержки и развития. Все больше привлекают внимание исследователей

вопросы предпринимательской активности граждан, их вовлеченность в

социальную трудовую среду малого бизнеса, социально-экономические

факторы, влияющие на процесс развития малого бизнеса. Однако, если на

первых порах рыночных реформ 90-х гг. прошлого века предпринимательская

активность может быть интерпретирована как вынужденный отклик на

тяжелейшую экономическую ситуацию в стране (безработица, низкие

зарплаты), то в последующие периоды стабилизации экономики возникает

необходимость всестороннего анализа факторов, оказывающих влияние на

процессы трансформации малого бизнеса.

В условиях кардинальных политических изменений социально-

экономическое развитие государства сопряжено с множеством различных

трудностей. Малый бизнес, как неотъемлемое звено экономики многих

развитых стран мира, регулирует широкий спектр социальных функций: от

решения задач в сфере занятости населения и удовлетворении его

потребностей до реализации гражданином своего профессионального

потенциала; снижения социальной напряженности вследствие конкуренции за

экономико-трудовые ресурсы граждан и, соответственно, растущего спроса на

них.

Среди многочисленных исследований малого бизнеса (экономических,

социальных, правовых и других) недостаточно изучены на сегодняшний день

вопросы, касающиеся профессионально-личностных характеристик

предпринимателей и их работников. Проблемы развития малого бизнеса
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являются не только экономическими, но и социальными, поэтому необходим

анализ: социокультурных и деловых качеств владельцев и работников малого

бизнеса, выстроенных ими в процессе взаимодействия моделей поведения,

синхронизации интересов и т.п. Разнообразные государственные и частные

проекты в поддержку малого бизнеса не могут быть реализованы, по мнению

автора, в полной мере без учета субъективных и объективных факторов,

качественно влияющих на его социальную трансформацию.

При этом вне поля зрения для понимания процесса становления и

развития малого бизнеса остаются социально-профессиональные

компетенции, мотивации и условия взаимодействия представителей всех

социальных групп, входящих в социальную структуру малого бизнеса,1

восприятие ими своих позиций, удовлетворенность условиями и результатами

труда. Поэтому чрезвычайно важно учитывать многие социальные аспекты

функционирования малого бизнеса: комплексная среда обитания,

правосознание граждан, качество рабочей силы, условия и оплата труда,

сопричастность к общему делу, горизонты планирования и другое.

В экономике государства именно мегаполисы, как центры притяжения

финансовых и трудовых ресурсов, играют ключевую роль. Они же

демонстрируют максимальные результаты деятельности малого бизнеса. Тем

не менее, в масштабах мегаполиса ряд вопросов, касающихся эффективности

функционирования малого бизнеса в результате влияния на него основных

регулирующих факторов, требуют дополнительного изучения.

Таким образом, актуальность исследования определяется

необходимостью анализа и осмысления трансформации малого бизнеса, как

процесса кардинального изменения сознания его участников, отражающегося

на культуре поведения и восприятии деловых норм, в условиях мегаполиса, ее

содержательных элементов, а также необходимостью научного обоснования

1 Поланьи К. Великая трансформация: политические и экономические истоки нашего времени. СПб.: Алетейя,

2002. 320 с.
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решения основных социально-экономических проблем развития этого

бизнеса.

Степень научной разработанности темы исследования.

Предпринимательский слой являлся предметом исследования зарубежных

ученых-классиков – социологов и экономистов, таких как Т. Гоббс, М. Вебер,

Т. Веблен, В. Зомбарт, Р. Кантильон, Дж. М. Кейнс, К. Поланьи, А. Смит,

Ж.-Б. Сэй, Й. Шумпетер. А также отечественных – И. Т. Посошков, С.И.

Булгаков, М.И. Туган-Барановский и других.

Ввиду междисциплинарного подхода к анализу проблемы исследования

в данной работе использовалась следующая типология научной базы:

1. Понятие и содержание предпринимательства представлены в

трудах Д.В. Бышова, В.В. Гуляевой, А.В. Гусева, В.О. Ключевского,

А.И. Кравченко, С.К. Никитиной. Разработке вопросов социологической

направленности исследования бизнес-слоя посвящены работы таких

классиков, как Л. Брентано, Дж. К. Гэлбрейт, В. Зомбарт, Н. Смелзер.

Направление экономической составляющей научных категорий

«предпринимательство», «малый бизнес», их структура и содержание,

выражены в трудах К. Маркса, А. Маршалла, Ф. Хайека и дополнены

С.Ю. Барсуковой, В.В. Леонтьевым, Н.А. Павлюка, Ф.Э. Шереги.

2. Социологический аспект данного феномена рассматривали в

своих трудах ученые: М. Вебер, В. Зомбарт, Й. Шумпетер, С.Н. Булгаков, М.И.

Туган-Барановский. Социально-экономический характер исследований

прослеживается в работах отечественных ученых, где подвергается анализу

место современного предпринимательского слоя в социальной структуре

трансформирующегося российского общества, это труды Л.И. Абалкина,

А.В. Виленского, Т.И. Заславской, Ю.М. Осипова, В.В. Радаева,

Н.М Римашевской, Ж.Т. Тощенко, А.Ю. Чепуренко, О.И. Шкаратана.

3. Социально-стратификационный аспект данной проблематики

рассматривался такими социологами, как З.Т. Голенкова, Н.И. Лапин,

Т. Парсонс, М.Н. Руткевич, П. Сорокин, У. Уорнер.
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Анализ научной литературы по изучаемой тематике позволяет

утверждать, что, несмотря на наличие большого количества работ о малом

бизнесе, требуют дополнительного анализа социально-трудовые отношения

его субъектов, их социально-демографические и социально-

профессиональные характеристики. Остаётся также актуальным вопрос

значимости развития малого бизнеса и особенностей его функционирования в

условиях мегаполиса. В этой связи предложена попытка обобщения

многолетнего периода исследования субъектов малого бизнеса и их

работников, ориентированная на понимание причин их изменений.

Научная проблема исследования определяется, с одной стороны,

актуализацией задач развития малого бизнеса в мегаполисе, а, с другой –

отсутствием четких дефиниций элементов социально-стратификационной

структуры, их трансформации в результате социальных взаимодействий

малого бизнеса с его внутренней и внешней средами.

Объект диссертационного исследования – малый бизнес в

высокоурбанизированном социуме (г. Москва) со свойственными ему

социально-экономическими функциями и изменениями в развитии после 1991

г.

Предметом диссертационного исследования являются процессы

трансформации субъектов малого бизнеса, изменения их положения и

характеристик во внутренней и внешней среде деятельности.

Целью диссертационного исследования является выявление тенденций

развития малого бизнеса в крупных городах Российской Федерации и

факторов, влияющих на их формирование.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

– определить понятие субъекта малого бизнеса;

– выявить специфику указанных субъектов, а также организационную

структуру малого бизнеса;
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– изучить современное состояние малого бизнеса с позиций социально-

демографических и социально-профессиональных характеристик его

руководителей и работников;

– определить социально-экономические, правовые и психологические

факторы функционирования и трансформации малого бизнеса и их влияние на

изменение социальной структуры этого бизнеса;

– выявить особенности взаимодействия руководителей и работников

малого бизнеса в условиях различных социокультурных и социально-

экономических изменений;

– обосновать эффективные пути решения социальных проблем

функционирования малого бизнеса в высокоурбанизированном социуме.

Гипотеза исследования. В основе трансформации (кардинальных

положительных изменений) малого бизнеса лежит профессиональная

деятельность всех его участников (совокупный человеческий капитал) –

субъектов малого бизнеса, рабочего персонала, а также выстроенная модель

коммуникации между ними. Социальная ответственность субъектов малого

бизнеса формируется в результате постоянного стимулирующего воздействия

государственного механизма регулирования и контроля.

Теоретико-методологическая основа исследования. В

диссертационной работе в качестве теоретической и методологической базы

исследования используются концептуальные идеи и принципы, содержащиеся

в работах классиков и современников зарубежной и отечественной

социологии: М. Вебера, В. Зомбарта, Й. Шумпетера, Т.И. Заславской,

В.В. Радаева, В.А. Ядова. Применялись теоретические работы социологов:

классовая теория К. Маркса, теории стратификации М. Вебера и П. Сорокина,

теория предпринимательства Дж. К. Гэлбрейта, анализ экономической

деятельности с позиций социальной теории Н. Дж. Смелзера, теории

социального взаимодействия Г. Зиммеля и социального обмена Дж. Хоманса

и других. Нашли свое отражение понятие социальной системы Т. Парсонса,

структурный функционализм Р. Мертона, концепция «экономического
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человека» А. Смита, основы микроэкономики А. Маршалла, формы

социального поведения Т. Веблена.

Источниковую и эмпирическую базу исследования диссертации

составили данные Федеральной службы государственной статистики за 2009-

2019 гг. по вопросам развития малого бизнеса в России, а также нормативно-

правовые документы государственного, регионального и местного уровня,

оказывающие влияние на поддержку и развитие малого бизнеса, его

защищенности в условиях мегаполиса – г. Москвы.

1. Эмпирическая база исследования представлена первичными данными,

собранными, обработанными и проанализированными в процессе выполнения

диссертационной работы. Также представлена результатами авторских

социологических исследований: 1) «Социально-профессиональная

характеристика московских предпринимателей», 2013-2017 гг. (массовый

опрос предпринимателей г. Москвы по квотной, многоступенчатой выборке, N

= 525 чел.); 2) «Социальный портрет российского предпринимателя»

(массовый опрос студентов московских вузов по случайной выборке, 2015-

2017 гг., N = 105 чел.); 3) «Социально-экономические проблемы

предпринимательской деятельности» (телефонное интервью по

стратифицированной случайной выборке стационарных номеров

коммерческих компаний г. Москвы с владельцами малого бизнеса мегаполиса,

март-апрель 2019 г., N = 218 чел.); 4) «Условия и характер труда работников

малого бизнеса» (экспресс-опрос работников малого бизнеса Москвы, 2013-

2018 гг., квотная выборка, N = 175 чел., 45 малых предприятий); 5)

«Социальная защищенность предпринимательства в условиях мегаполиса»

(ассоциативное интервью с субъектами малого бизнеса г. Москвы по

«гнездовой» выборке, 2016-2017 гг., N = 61 чел.); 6) Массовый опрос

предпринимателей г. Москвы по квотной, многоступенчатой выборке, 2018-

2019 гг., на базе бизнес-форумов «Трансформация», N = 184 чел.; 7) Мини-

опросы, проведенные автором в 2019-2021 г. на базе столичных центров Моя


[…]


препятствующих ведению

предпринимательской деятельности

Источник: разработка автора

Примечание.

Увеличение суммы начального предпринимательского капитала S1, возможно в рамках

предусмотренной государственной программой поддержки и происходит в результате

оценки перспектив развития данного предпринимательского дела. Дополнительными

стимулирующими критериями могут быть: служба в ВС РФ, участие в волонтерской и

благотворительной деятельностях.

Стимулирующие критерии для этапов 2 и 3 Программы поддержки предмет отдельного

обсуждения.
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Приложение М

Понятие профессиональной деятельности и ее критерии

Коэффициент экономической зависимости ƞ может быть рассчитан по следующей

формуле:

Ƞ =
Официальная часть заработной платы

Неофициальная часть заработной платы
(М.1)

Примечание. При отсутствии неофициальной части заработной платы, коэффициент ƞ

принимается равным:

Ƞ = 1, если официальная часть зарплаты менее 6 МРОТ;

Ƞ > 1, если официальная часть зарплаты больше или равна 6 МРОТ.

Свободный остаток денежных средств (сальдо) – это размер денежных средств, который

остается у работника в результате всех его поступлений и выплат.

Независимая: юридически

закрепленная гарантия оплаты

труда, высокая востребованность на

рынке труда, коэф. эконом.

зависимости ƞ > 1, наличие

свободного остатка, позволяющего

осуществлять накопления.

Профессиональная деятельность – квалифицированную деятельность,

основанную на теоретической базе и практическом опыте, направленную на

выполнение работ, связанных с постоянным наращиванием своего

профессионального потенциала (знаний, навыков, умений) и позволяющую

иметь гарантированный источник дохода. Профессиональная деятельность

предусматривает соответствующую культуру поведения, в основе которой

автор выделяет нравственные составляющие: доброжелательность,

порядочность, ответственность и др.

Зависимая: отсутствие юридически

закрепленной гарантии оплаты

труда, востребованность на рынке

труда, коэф. эконом. зависимости

ƞ < 1, отсутствие свободного

остатка, позволяющего

осуществлять накопления.
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Приложение Н

Основа внутренней политики государства

Государство должно быть нацелено на создание основы для развития экономики –

среднего класса и правовой среды (в частности, правовую культуру, как результат

правового воспитания), позволяющих своевременно и требовательно реагировать на

вызовы рынка, бороться с «монополией низких стандартов качества жизни».

Средний класс, как и правовая среда, в дальнейшем выступают взаимным регулятором

друг друга.

При этом, рассматривается полноценный средний класс, в котором, помимо

материального достатка, существует социальная составляющая, нацеленная на развитие

профессиональных, духовных и созидательных компетенций. Иными словами,

полноценный средний класс должен испытывать потребность в самореализации и

инвестировании, предполагающих определенную социальную значимость.

Внутренняя политика государства

Средний класс

Социальная

активность

Правовая политика

Социально - экономическая политика

Свободная

конкуренция

Правовая среда

Инвестирование
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Приложение П

Перечень

наиболее распространенных административных правонарушений,

по мнению предпринимателей, со стороны недобросовестных конкурентов

и предусмотренная мера ответственности согласно Кодекса РФ об

административных правонарушениях [3]

Наименование нарушения Наказание Примечание

Нарушение установленного срока

подачи заявления о постановке на учет в

налоговом органе

штраф от 500 до 1000 руб. п.1 ст.15.3 КоАП

Нарушение установленного срока

подачи заявления о постановке на учет в

налоговом органе, сопряженное с

ведением деятельности без постановки

на учет в налоговом органе

штраф от 2000 до 3000

руб.
п.2 ст.15.3 КоАП

Непредставление (несообщение)

сведений, необходимых для

осуществления налогового контроля

штраф от 100 до 300 руб. Ст.15.6 КоАП

Уклонение от оформления или

ненадлежащее оформление трудового

договора либо заключение гражданско-

правового договора, фактически

регулирующего трудовые отношения

между работником и работодателем

штраф от 5000 до 10000

руб.
п.4 ст.5.27 КоАП

Осуществление предпринимательской

деятельности без государственной

регистрации или без специального

разрешения (лицензии)

штраф от 500 до 2000 руб. п.1ст.14.1. КоАП

Осуществление предпринимательской

деятельности без специального

разрешения (лицензии), если такое

разрешение (такая лицензия)

обязательно (обязательна)

штраф от 2000 до 2500

руб.

п.2 ст.14.1.

КоАП

Осуществление предпринимательской

деятельности с грубым нарушением

требований и условий,

предусмотренных специальным

разрешением (лицензией),

штраф от 4000 до 8000

руб.

п.4 ст.14.1.

КоАП

Нарушение правил перевозок

пассажиров и багажа легковым такси

штраф от 1000 до 3000

руб.
Ст.11.14.1 КоАП

Фактическое ведение

незарегистрированной

предпринимательской деятельности на

протяжении более 90 дней

штраф в 20% от

извлеченных

гражданином доходов, но

не менее 40 000 руб.

Статьи 116 и 117

Налогового

кодекса

Продажа товаров, выполнение работ

либо оказание населению услуг

ненадлежащего качества или с

штраф от 1000 до 2000

руб.
Ст.14.4 КоАП
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нарушением установленных

законодательством РФ требований

Незаконная продажа товаров (иных

вещей), свободная реализация которых

запрещена или ограничена

штраф от 1500 до 2000

рублей с конфискацией

или без

Ст.14.2 КоАП

Нарушение правил продажи отдельных

видов товаров
штраф от 300 до 1000 руб. Ст.14.15 КоАП

Обман потребителей
штраф от 3000 до 5000

руб.
Ст.14.7 КоАП

Незаконное использование средств

индивидуализации товаров (работ,

услуг)

штраф от 5000 до 10000

руб.
Ст.14.10 КоАП
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Приложение Р

Примерный перечень необходимых к изучению дисциплин

для направления «Предпринимательское дело», без учета количества часов

№

п/п

Наименование дисциплины

Общее

количество

часов

1 Бухгалтерский учет Ч1

2 Налоги и налоговая система Ч2

3 Финансово-экономический анализ предприятия Ч3

4 Основы экономического и социального прогнозирования в условиях

рынка

Ч4

5 Бизнес-планирование Ч5

6 Организация и работа в стартапе (start-up) Ч6

7 Тайм-менеджмент и делегирование полномочий Ч7

8 Экономическая география Ч8

9 Современные информационные технологии в экономике Ч9

10 Стратегический финансовый менеджмент Ч10

11 Риск-менеджмент Ч11

12 Логистика и управление цепями поставок Ч12

13 История экономики и предпринимательства Ч13

14 Основы государственного и муниципального управления Ч14

15 Управление персоналом Ч15

16 Основы делопроизводства Ч16

17 Основы профессиональных коммуникаций Ч17

18 Культура речи и делового общения Ч18

19 Конституционное право России Ч19

20 Предпринимательское право. Правовые основы

предпринимательства

Ч20

21 Основы трудового законодательства России Ч21

22 Производственная практика Ч22

Источник: разработка автора

Главной особенностью программы: по некоторым дисциплинам вместо теоретических

зачетов и экзаменов студент представляет к защите собственный бизнес-проект (бизнес-

план), который может лечь в основу выпускной квалификационной (дипломной) работы.

Конечным же результатом дипломной работой, должен стать бизнес, приносящий доход.
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