Федеральное государственное
образовательное бюджетное
учреждение высшего образования
**«Финансовый университет
при Правительстве
Российской Федерации»
(Финансовый университет)**

УТВЕРЖДАЮ
Проректор
по научной работе,

кандидат экономических наук,
доцент

С.П. Соляникова

2024 г.

О Т З Ы В

15.04.2024 № 02876

Москва

**ведущей организации на диссертацию
Никонова Владимира Александровича
на тему «Социально-экономические факторы
трансформации малого бизнеса в современных
условиях (на примере города Москвы)»,
представленную в диссертационный совет СПбГУ
на соискание ученой степени кандидата социологических наук
по специальности 5.4.2. Экономическая социология**

1. Актуальность темы исследования. Диссертация Никонова В.А. посвящена выявлению факторов трансформации малого бизнеса и его социальной структуры на основе современной конфигурации социально-трудовых и коммерческих отношений в малом бизнесе мегаполиса.

Несмотря на определенный рост деловой активности в России, а также заявления органов власти о поддержке малого бизнеса, последний пока не показывает признаков улучшения состояния. Назрела необходимость разобраться с причинами устойчивости таких неблагоприятных факторов в развитии малого бизнеса как недобросовестная конкуренция, избирательность правосудия, уход от исполнения обязательств и др.

Не вызывает сомнений, что профессиональные меры антикризисного государственного управления в рамках поддержки малого

10793

предпринимательства должны быть направлены в том числе на устранение подобных явлений. Однако, в настоящее время государственная поддержка малого бизнеса изобилует многочисленными программами, которые носят в основном декларативно-мотивационный характер и различаются между собой отдельными мерами.

Очевидна нарастающая сложность ведения предпринимательской деятельности в условиях избыточного и неясного законодательного регулирования, эффективность которого вызывает у граждан массу вопросов и недопонимания. По-прежнему в России не соблюдено одно из основных условий становления и функционирования рынка – его экономико-правовое обеспечение в интересах большинства участников, что заставляет многих предпринимателей уходить в тень и следовать прежней стратегии низких горизонтов планирования.

Пытаясь разобраться с противоречиями в развитии малого бизнеса в России, автор, помимо прочих причин и факторов, на примере крупнейшего мегаполиса страны – г. Москвы, обращает внимание на социальные отношения внутри малого бизнеса, выраженные не только в праве, но и поведении участников, устоявшихся привычках адаптации и корпоративной культуры.

На предприятиях малого бизнеса Москвы наблюдается формирование экономического и правового сознания отдельных социальных групп, которые не готовы мириться с понижением своих прав и статуса. Возникает пласт самозанятых граждан, имеющих потенциал для активного развития полноценной предпринимательской деятельности, однако говорить об этом в аспекте серьезных достижений пока преждевременно. Автор работы детально рассмотрел механизмы и формы взаимодействия субъектов малого бизнеса между собой, выявил позиционирование их статуса, а также показал существенные трудности в таком взаимодействии, снижающие и ограничивающие эффективность региональной активности малого бизнеса в текущих условиях.

Таким образом, выявление основных факторов процесса и структуры трансформации малого бизнеса в мегаполисе позволяет усилить практическую направленность государственной поддержки и регулирования малого бизнеса для

его развития. В этой связи исследование проблем преобразования основных социально-экономических факторов малого бизнеса в современных условиях мегаполиса представляет безусловный научный интерес и в совокупности характеризует актуальность работы Никонова В.А.

2. Основные результаты исследования и их новизна. Автор диссертации продемонстрировал достаточно высокий уровень обоснованности своих научных позиций, особенно касающихся необходимости формирования нового социально-экономического механизма, сочетающего элементы рыночной экономики и государственного регулирования вопросов социальной защиты малого бизнеса на основе предпринимательского и трудового права, необходимости усиления государственной поддержки наиболее востребованных видов деятельности малого бизнеса.

Использованные автором методы социолого-экономического и социолого-правового исследования имеют высокий объяснительный потенциал. Это связано с тем, что на развитие общества воздействует совокупность различных сил влияния: внешнеполитические, экономические, правовые, административные.

Убедительно представлены социокультурные и социоэкономические факторы формирования и развития регионального уровня малого бизнеса на примере г. Москвы. Научно обоснованными являются выводы, сделанные автором относительно того, что отсутствие у населения механизмов накопления капитала не позволяет формировать в полной мере класс независимых и социально активных граждан («средний класс»), отличающихся требовательностью и избирательностью к качеству предлагаемых товаров и услуг, а также потребностью инвестирования, культурного роста. Увеличение числа работников малого бизнеса, оказавшихся в сильной зависимости от жизненных обстоятельств (десперативные работники), не способствует развитию малого бизнеса. Между тем, развитие как поступательный процесс сопряжено с чувством собственного достоинства (имидж), мотивацией, благоприятной средой (социальное окружение), уровнем предлагаемых (и потребляемых) товаров и услуг. Обладание необходимым свободным ресурсом,

предполагающим возможность материального накопления (инвестиций), а также достаточное количество времени и силы на развитие, позволяет формировать окружение роста, мотивированное на развитие профессиональных компетенций, генерирование идей и производство востребованных товаров и услуг (С.168).

Научная новизна полученных результатов продемонстрирована автором весьма убедительно: она определяется, в первую очередь, последовательным обоснованием специфики структурных связей между предпринимателями, ведущими малый бизнес на локальной территории, и государством через укорененные институциональные и культурные паттерны функционирования малого бизнеса на примере мегаполиса. При этом значимой стороной исследования является собранная автором и систематизированная количественная база массовых и квотных социологических исследований (С.8). Это позволило выявить влияние социальных факторов на процесс трансформации малого бизнеса и предпринимательской деятельности, а также предложить критерии оценки качества предпринимательской деятельности в современных условиях мегаполиса.

Несмотря на сложную структурированность исследуемой темы, автор в основном успешно справился с ее раскрытием. В.А. Никонов разрабатывает модели малого предпринимательства на базе институциональной теории фирмы, в которой важное значение имеет ее организационное развитие как процесс позитивных качественных изменений в организации, затрагивающих ее структуру, способы деятельности и взаимодействия. Автор показывает различные способы реализации продуктивных форм экономического действия субъекта в рамках предприятия малого бизнеса, связанного с новаторством и творчеством, по преобразованию его организации, культуры, структуры и процесса адаптации к предлагаемым условиям деятельности на российском рынке. Еще одним значимым результатом является доказанное положение, что государственная политика, определяющая модель и методы социально-экономического развития государства, а также степень развития инклюзивных институтов, оказывает непосредственное влияние на формирование гражданского общества, которое, в

свою очередь, определяет качество трансформационных процессов социальной структуры малого бизнеса.

Значимой стороной исследования Никонова В.А. является последовательно раскрытый конфликт между ценностными установками владельцев малого бизнеса и его работниками, проходящий на разных уровнях профессиональной деятельности, определяющий все особенности их взаимодействия в статике и динамике. Рассмотренный Никоновым В.А. процесс трансформации указанных выше связей выявил их текущий характер: увеличение количественного присутствия вынужденной занятости на рынке малого бизнеса, сокращение официальных трудовых контрактов и появление определенных типов отношений между работодателем и работником малых предприятий.

Автором также обосновывается установка на развитие в российских условиях социально ориентированного малого предпринимательства. Данная установка раскрывается в работе с разных позиций: источников финансирования, мотивации, отношений «владелец-работник-потребитель», регулирования и контроля рынка труда, правовых основ, различных форм государственной поддержки малого предпринимательства (С. 48-128). Наличие подобной исследовательской перспективы, вписанной в концептуальную сеть исследования, свидетельствует о ее высоком значении для социологического знания.

Общая характеристика диссертационной работы (уровень научного анализа, адекватность и полнота использованных методов исследования). Работа выполнена на необходимом уровне научной достоверности. Объект, предмет, цель и задачи диссертации правильно определены и последовательно раскрыты в ходе работы.

Основное содержание диссертационной работы представлено в трех главах, где логически последовательно и всесторонне раскрывается процесс реализации содержания данной работы от теоретического анализа предпринимательства к практическому исследованию региональных характеристик и особенностей трансформации малого бизнеса в отдельном российском мегаполисе (С. 16-154).

Это позволило автору обеспечить эффективное решение поставленной цели и достижение сформулированных задач исследования.

Автор выявляет и обосновывает положение о том, что город Москва – мегаполис с повышенной концентрацией конфликтов интересов. Задачи регулирования предпринимательской деятельности в мегаполисе – задачи повышенной сложности. Компании малого бизнеса Москвы стремительно приобретают характер микробизнеса, сопровождающегося сокращением основных фондов, увеличением численности самозанятых работников.

Малый бизнес утрачивает привлекательность в плане профессиональной и финансовой реализации: для будущих предпринимателей наиболее тревожным является неблагонадежная политическая и социально-экономическая обстановка в стране, а для наемных работников – отсутствие приемлемых условий труда и заработка. Спектр поведенческих моделей руководителей малого бизнеса сформирован вследствие выбранной ими краткосрочной стратегии развития, когда предпочтение отдается максимизации прибыли за короткий период работы, при этом в число приоритетных качеств востребованного работника вошли профессионализм в сочетании с высокой работоспособностью, стрессоустойчивостью и невзыскательностью.

Прослеживается понимание автором поведения субъектов малого бизнеса под влиянием экономической мотивации. Отдавая приоритет таким экономическим ценностям как предпринимательская свобода и социальная ответственность бизнеса, автор считает коммерческое право важным регулятором социальных отношений. Вместе с тем, по его мнению, полноценному развитию малого бизнеса во многом препятствует незавершенность правовой системы в отношении нормального его функционирования, адекватного условиям рынка. Сохранение неоднозначной оценки прав всех участников малого бизнеса не позволяет всем его сторонам говорить о своей полноценной социальной и правовой защищенности.

Автором обоснованы положения диссертационного исследования, касающиеся взаимодействия членов трудового коллектива, принадлежащих

разным социальным группам, из которых формируются работники малых предприятий. Исследуя трансформацию малого бизнеса, В.А. Никонов отмечает проблему возможных последствий происходящих изменений: деструктивных и конструктивных. Обращает на себя внимание гипотеза автора об опасности распространения «маргинализованности малого бизнеса», в основе которого лежат низкая корпоративная культура, «серый» рынок найма и оплаты труда, разное качество предлагаемых малым бизнесом товаров и услуг и т.д. Масштабирование данного процесса может привести к тому, что мораль «временщика» сможет восприниматься гражданами как сложившаяся в малом предпринимательстве норма поведения.

К достоинствам диссертационной работы Никонова В.А. можно отнести авторское исследование социально-демографических и социально-профессиональных характеристик руководителей, наемных работников, занятых в малом бизнесе г. Москвы с использованием количественных и качественных социологических методов (с. 72-106); предложенную автором методику поддержки начинающих предпринимателей на основе их социального рейтинга, а также оценки качества предпринимательской деятельности в малом бизнесе, социальной направленности предприятия для адресно-целевой государственной поддержки малого бизнеса (С. 132-135).

Представляет научный интерес для специалистов в сфере экономической социологии, исследующих современные проблемы отечественного предпринимательства, предлагаемое и аргументированное понимание автором понятия социальной защищенности, ее значение в развитии российского малого бизнеса в условиях рынка (С. 124-149).

Личный вклад автора состоит в системном методе количественного и качественного анализа темы исследования на основе методов экономической социологии и с привлечением данных других наук: экономики, психологии, права. Исследование имеет необходимую эмпирическую базу, основанную как на вторичном анализе данных по теме исследования, так и на нескольких,

проведенных с участием автора, социологических методах исследования малого бизнеса (С. 75-128).

Достоверность выводов и рекомендаций основана на профессионально грамотно отобранных отечественных и зарубежных социологических подходах к исследованию трансформации малого бизнеса на российском региональном рынке. Достоверность результирующих выводов и практических рекомендаций подтверждается научной аргументацией, а также результатами авторского социологического исследования. Методом сбора первичной социологической информации явились массовые опросы предпринимателей г. Москвы по квотной, многоступенчатой выборке (N=525) в 2013-2017 гг. (С. 76-77); (N=184) в 2018-2019 гг. (С. 80-112); структурированные глубинные интервью работников малого бизнеса Москвы (N=391) в различных регионах мегаполиса в 2009-2018 гг. (С. 94) и аналогичные интервью (N=175) в 2018 г. (С. 88), а также кабинетное исследование первичных данных, полученных из материалов других социологических исследований 2008-2021 гг. по схожей тематике (С. 94-164).

Завершенность научного исследования. Представленная работа является законченным, последовательно выстроенным квалификационным исследованием, в котором полностью реализованы заявленные цели и задачи.

3. Значимость для науки и производства результатов, полученных автором диссертации, состоит в том, что Никоновым В.А. проведен анализ итогов начального периода трансформационных процессов в российском малом бизнесе в условиях рыночной экономики России. Выявлены факторы, влияющие на трансформацию малого бизнеса, и обоснованы комплексные проблемы, без решения которых невозможны кардинальные положительные изменения в данной сфере. Был разработан концептуальный подход, обеспечивающий преодоление последствий структурного дефицита специалистов для экономики малого бизнеса посредством формирования со стороны бизнеса и государства системы социально ориентированных условий, включающих в себя практические программы по формированию и развитию благоприятного морального климата в

предпринимательской среде малого бизнеса, а также долгосрочные инвестиции в профессиональные компетенции работников, создание позитивной среды, способствующей закреплению в малом бизнесе мотивированных и высококвалифицированных специалистов. На основе полученных результатов соискателем разработана экспериментальная модель стимулирующих коэффициентов предпринимательской активности граждан, позволяющая формировать систему социальной защищенности предпринимателей (пенсии, субсидии, налоговые льготы и т.д.) (С. 130-136).

Современное состояние российского малого бизнеса – продукт эволюции российских предпринимателей и работников, их приспособления к окружающей среде экономики рынка. В этой связи автором представлена необходимая последовательность эволюционного развития современных российских предпринимателей, которая позволит определять тенденции и процессы развития малого бизнеса (С. 147-148).

Таким образом, научно-практическая значимость исследования непосредственно определяется его предметностью. Модели государственной поддержки регионального малого бизнеса активно обсуждаются на уровне государства, в предпринимательских и в академических сообществах.

4. Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации. Проработка значительного массива иностранной и отечественной литературы в развитие подходов к изучению объекта исследования и привлечение широкой эмпирической базы представляют значимость для расширения предметной области экономической социологии как отрасли научных знаний. Результаты работы Никонова В.А. могут использоваться при разработке и реализации социально-демографических, социально-профессиональных программ по вопросам малого бизнеса, направленных на его государственное регулирование и целевую поддержку, в экономических и социальных исследованиях поддержки малого бизнеса, в деятельности деловых объединений. Предложения автора могут быть практически востребованы при совершенствовании механизмов государственного регулирования и поддержки малого бизнеса (региональной,

отраслевой) в рамках социального партнерства с органами государственной власти, органами местного самоуправления. Выявленные характеристики и особенности изменений в сфере малого бизнеса могут быть использованы при составлении учебных пособий, подготовке курсов по экономической социологии, экономике труда и организационно-кадровому управлению на малом предприятии.

5. Замечания по диссертации:

1. Стремление к взвешенному взгляду на реальность вещей путем выявления масштабов латентных и дисфункциональных проявлений в развитии малого бизнеса мегаполиса послужило тому, что автор представляет картину развития малого предпринимательства в достаточно негативном ключе, в работе не уделяется должного внимания возросшим возможностям, которые имеются в современном российском обществе для наращивания предпринимательского импульса, что в свою очередь имеет важное значение для развития малого бизнеса.

2. Тема работы – социально-экономические факторы трансформации малого бизнеса в современных условиях на отдельном региональном рынке России, что предполагает обращение к разнообразному опыту основных участников малого бизнеса в различных сферах предпринимательской деятельности. Однако трансформацию автор представляет как процесс преобразования сознания и поведения участников малого бизнеса, выражающийся, в основном, в изменении их культуры поведения и восприятия деловых норм, что носит дискуссионный характер (С. 46), поскольку учитывает в основном лишь изменение их внутренних установок без учета внешних обстоятельств.

3. В диссертации недостаточно внимания уделено программам Правительства Российской Федерации, определяющим приоритеты развития малого бизнеса до 2030 года (распоряжение Правительства Российской Федерации от 2 июня 2016 г. № 1083-р; решение Правительственной комиссии Минэкономразвития Российской Федерации по вопросам развития

МСП от 29 мая 2023 г.), в том числе в рамках объявленного Президентом Российской Федерации пятилетия «созидательного предпринимательства». Поэтому не вполне понятно, каким образом, по мнению автора, они влияют на трансформацию малого бизнеса.

4. В работе просматривается определенное смещение автором темы исследования в плоскость выявления позитивных и негативных аспектов трудовых прав работников малого бизнеса, при этом слабо обосновывается репрезентативность выборки опросов работников (субъектов) малого бизнеса.

Сформулированные замечания не снижают достоинства работы, которая в целом свидетельствует о необходимой научной квалификации автора как исследователя.

Правильность оформления диссертации и соответствие темы содержанию диссертации. Диссертационная работа оформлена правильно и грамотно. Имеется вполне адекватное смысловое и содержательное соответствие между темой диссертации и ее содержанием.

Полнота публикации основных результатов диссертации в печати. Материал, изложенный в 12 публикаций общим объемом личного вклада автора 10,8 п. л., в том числе 6 публикаций в изданиях, рекомендованных ВАК, отражает основное содержание, теоретические и практические результаты диссертационной работы.

Все изложенные выше замечания и пожелания не влияют на общее положительное впечатление от диссертации.

6. Общий вывод. Диссертация Никонова Владимира Александровича на тему «Социально-экономические факторы трансформации малого бизнеса в современных условиях (на примере города Москвы)» соответствует требованиям к кандидатским диссертациям, установленным в постановлении Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 «О порядке присуждения ученых степеней» (с изменениями и дополнениями), ее автор, Никонов Владимир Александрович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата социологических наук по специальности 5.4.2. Экономическая социология (социологические науки).

Отзыв на диссертацию Никонова В.А. обсужден и одобрен на заседании Кафедры социологии Факультета социальных наук и массовых коммуникаций ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» 27 марта 2024 г., протокол № 8.

Заведующий Кафедрой социологии
Факультета социальных наук
и массовых коммуникаций
Финансового университета
доктор социологических наук,
профессор

Тюриков Александр Георгиевич

Профессор Кафедры социологии
Факультета социальных наук
и массовых коммуникаций
Финансового университета
доктор социологических наук,
доцент

Каменева Татьяна Николаевна

«15» апреля 2024 г.

Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение высшего образования
«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации»

125167, Москва, Ленинградский проспект, д. 49/2
Телефон: +7 (499) 943 98 64
e-mail: AGTyurikov@fa.ru